Cross Currency 98,923 (98,923) - -

JPY/USD - - 2,694 (2,694)

Excedente cobertura 2024 - - 8,697 (8,697)

Excedente cobertura 2027 - - 2,234 (2,234)

Total 98,923 (98,923) 13,625 (13,625)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes (cifras

en miles de pesos).

Comisión Federal De Electricidad

Empresa Productiva del Estado

 67.

b)Riesgo de tipos de interés

El 23.3% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa TIIE

en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre 2023 no se ejecutaron coberturas de Interest

Rate Swap.

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de 2023 habría

afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos financieros derivados asociados a un tipo de

interés variable y, por lo tanto, los resultados del período y el otro resultado integral (ya que algunos de ellos

son designados como de cobertura), en los montos que se muestran a continuación:

 Efecto en capital

31/12/23 + 100 Punto base - 100 Punto base

Tasa de interés swaps 1,369 (1,369)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes.

14. Deuda a corto y largo plazo

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la deuda se integra de:

  2023  2022

Deuda documentada $ 39,383,063 $ 18,037,363

Deuda PIDIREGAS  13,095,590  13,092,225

Total de deuda a corto  52,478,653  31,129,588

Deuda documentada  226,310,369  250,965,839

Deuda PIDIREGAS  84,926,476  104,386,741

Total de deuda a largo plazo  311,236,845  355,352,580

Total de deuda $ 363,715,498 $ 386,482,168

A continuación, se desglosa la deuda por cada uno de los conceptos que la integran:

Tipo de Deuda   Diciembre 2022   Disposiciones   Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e
intereses   Diciembre 2023

Deuda
Documentada. $ 269,003,202 $ 154,363,224 $ (137,148,950) $ (20,524,044) $ 265,693,432
Deuda Pidiregas.  117,478,966  536,685  (10,485,844)  (9,507,741)  98,022,066

Total $ 386,482,168 $ 154,899,909 $ (147,634,794) $ (30,031,785) $ 363,715,498

Tipo de Deuda   Diciembre 2021   Disposiciones   Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e
intereses   Diciembre 2022

Deuda
Documentada. $ 258,339,513 $ 119,888,208 $ (99,813,569) $ (9,410,950) $ 269,003,202
Deuda Pidiregas.  123,513,258  8,768,567  (10,568,699)  (4,234,160)  117,478,966

Total $ 381,852,771 $ 128,656,775 $ (110,382,268) $ (13,645,110) $ 386,482,168

Comisión Federal De Electricidad

Empresa Productiva del Estado

 68.

Deuda Documentada

Los movimientos de la deuda documentada al 31 de diciembre de 2023 y del 1º de enero de 2022 se integran
en la siguiente hoja.

a) Deuda externa

Con fechas 4 y 18 de diciembre de 2023, se dispusieron $14.9 MEUR de un crédito contratado con la Agence
Francaise de Developpement (AFD) firmado el 14 de octubre de 2021 por un monto de 200 MEUR, a una tasa
de EURIBOR más 2.10% y vencimiento en abril de 2041.

El 21 de noviembre de 2023, se dispusieron $18.4 MUSD de la línea de crédito suscrita con Banamex, S.A.